
7 چهارشنبه 18 آبان 1401
 شماره  8634

هفته نامه گاردین ]انگلیس[

بعد از سیل
افزایش حوادث ناشی از تغییرات اقلیمی مانند سیل در سراسر 
جهان نشان می دهد که با وجود خوش بینی پس از کنفرانس های آب 
و هوایی برای جلوگیری از افزایش دمای زمین به بیش از 1.5درجه 
سانتی گراد، اما این اهداف برآورده نشده و همزمان گزارش های 

نگران کننده حکایت از افزایش میزان انتشار کربن دارد.

»بحران رو به افزایش فعالیت 
گروه های تبهکار آلبانیایی تبار باید 
در مبدأ یعنی در همان آلبانی حل 
شود.« این هشدار هفته پیش یک نماینده انگلیس 
به تیراناست. دیوید دیویس، نماینده مجلس عوام 
انگلیس از حزب محافظه کار، با اشاره به اینکه پلیس 
در شهر هامبرساید )حوزه انتخاباتی او( 6عملیات 
انجام داده که هدف آن گروه های تبهکار آلبانیایی تبار 
بوده ، گفته که این گروه ها مظنون به ارتکاب جرائم 
مختلف از قاچاق موادمخدر گرفته تا کلاهبرداری 
هستند. به گفته این نماینده انگلیسی، اگر دولت 
آلبانی از همکاری برای حل این مشکل خودداری 
کند، اتحادیه اروپا باید درباره نامزدی این کشور برای 
عضویت در اتحادیه اروپا تجدیدنظر داشته باشد؛ 
چراکه آلبانی در حال فاسد کردن اتحادیه اروپاست.

بهار سال 2000)اوایل سال 1379( بود که یک 
روزنامه فرانسوی در گزارشی با عنوان »مافیای آلبانی 
اروپا را فاسد می کند« نسبت به قدرت گرفتن بیش 
از پیش این گروه مافیایی در قاره سبز هشدار داد. »لو 
پاریزین« با استناد به اسناد سازمان بین المللی پلیس 
جنایی )اینترپل( نوشته بود که یک شبکه جنایی 
کاملا سازمان یافته که از آلبانی سرچشمه گرفته 
در حال گسترش فعالیت های خود به سوی غرب 
اروپاست. قاچاق موادمخدر، قاچاق اسلحه و قاچاق 
انسان از مهم ترین فعالیت های این سندیکای تبهکار 
بود که با گروه های مافیایی ایتالیایی و ترکیه ای نیز 

پیوند قوی داشت.
در گزارش اینترپل اشاره شده بود که 40درصد از 
قاچاقچیان موادمخدر که سال قبل از آن )1999( 
در اتریش دستگیر شده بودند، آلبانیایی بوده اند. 
لو پاریزین در این گزارش به خوانندگانش یادآوری 
کرده بود که شبکه های قاچاق زنان در شهرهای 
فرانسوی چون نیس، تولوز، استراسبورگ، متس و 
نانسی توسط مافیای آلبانی اداره می شود. یک ماه 
پس از انتشار این گزارش بود که کتابی با عنوان 
»مافیای آلبانیایی، تهدیدی برای اروپا« در فرانسه 
منتشر شد. این کتاب وقایع هولناکی از فعالیت های 
این سازمان جنایی در اروپا و تأثیر آن بر خانواده های 

مافیایی منطقه سیسیل را به تصویر کشیده بود.
در دهه1990مافیای سیسیلی قدرت بسیاری در 
اروپا داشت، اما با ترور 2قاضی ارشد ایتالیایی در سال 
1992به دست این گروه و سرکوب گسترده دولت 

ایتالیا، شرایط برای گسترش فعالیت های مجرمان 
آلبانیایی در سایه جنگ کوزوو فراهم شد. به گزارش 
مجله اسپکتیتور، یک دیپلمات آمریکایی در کوزوو 
به نویسندگان کتاب »مافیای آلبانیایی، تهدیدی 
برای اروپا« گفته که ارتش آزادی بخش کوزوو 
در ازای پول و قاچاق به گروه مافیایی آلبانیایی ها 
مشروعیت سیاسی اعطا کرده بود. این شرایط به 
مافیای آلبانی کمک کرد تا حوزه فعالیت خود را 
گسترش دهد؛ به طوری که تا سال 2000بیش از 
70درصد از بازار موادمخدر در اتریش، آلمان و 
کشورهای اسکاندیناوی را تحت کنترل خود گرفت و 
سرقت های بسیار بزرگی را با استفاده از کهنه سربازان 

یا مأموران سابق پلیس سازماندهی کرد.
این چالش جدی رهبران اروپایی در 2دهه بعد 
تشدید شد و در سال 2010به اوج خود رسید؛ 
زمانی که شورای اتحادیه اروپا سفر بدون روادید 
به کشورهای اتحادیه را برای شهروندان آلبانیایی 
تصویب کرد. در شرایطی که تنها یک سال از پیوستن 
آلبانی به اتحادیه اروپا می گذشت، شمار زیادی از 
شهروندان این کشور به غرب اروپا رفتند. آنها ابتدا 
به آلمان رفتند و زمانی که برلین درخواست های 
آنها را به طور گروهی رد کرد، راهی فرانسه شدند. 
در سال 2017میلادی 7630درخواست پناهندگی 
از سوی آلبانیایی ها به دولت فرانسه ارائه شده بود 
که 66درصد بیشتر از سال گذشته بود. این شرایط 
»جرارد کلمب« وزیر وقت فرانسه را برآن داشت 
تا به تیرانا سفر کرده و از دولت آلبانی بخواهد که 

کنترل های مرزی خود را برای جلوگیری از سرازیر 
شدن سیل پناهندگان به این کشور بیشتر کند.

تلاش های دیپلماتیک فرانسه در آن مقطع زمانی 
نتیجه ای نداشت. درخواست های پناهندگی 
آلبانیایی ها از دولت فرانسه در سال بعد )2011( 
به 8261مورد رسید که پاریس تنها 6.5درصد از 
این درخواست ها را پذیرفت. این در حالی است 
که انگلیس نزدیک به 55درصد از درخواست های 
پناهندگی آلبانیایی ها را پذیرفته بود. اکنون دیگر 
دولت فرانسه دریافته بود که چه گروهی پشت پرده 
این حجم گسترده از درخواست های پناهندگی 
بوده است؛ وزارت دادگستری فرانسه در پاییز 
2018به نقش برجسته مافیای آلبانی در این باره 

اشاره کرد.

توسعه فعالیت های تبهکارانه آلبانیایی ها
درآمد اصلی تبهکاران آلبانیایی در اروپا از راه 
دزدی، قاچاق موادمخدر و قاچاق مهاجران به دست 
می آید؛ به عنوان مثال، در فاصله زمانی نوامبر 
2017تا اکتبر 2018میلادی 98سرقت توسط این 
گروه ها در 11منطقه فرانسه انجام شد که ارزش 
کالاهای مسروقه 423هزار یورو برآورد شده است. 
این گروه همچنین نقش برجسته ای در قاچاق 
موادمخدر در شهرهای شرقی فرانسه داشت. بنا 
بر گزارش ها، توزیع موادمخدر در شهرهای شرقی 
فرانسه توسط شبکه گسترده مافیایی آلبانیایی ها با 
وجود عملیات های پلیس به شدت افزایش یافته بود.

علاوه بر قاچاق موادمخدر، قاچاق گسترده انسان 
و مهاجرت غیرقانونی نیز یکی دیگر از شاخه های 
فعالیت مافیای آلبانی بوده است. تنها در سال 
2018دولت فرانسه بیش از 18شبکه گسترده 
قاچاق انسان را که توسط آلبانیایی ها اداره می شد 
متلاشی و 83نفر را دستگیر کرد، اما تلاش های 
دولت فرانسه در این حوزه نیز چندان کارساز نبود و 
این گروه جنایی سازمان یافته، مهاجران غیرقانونی 
از آسیا را به کشورهای اروپایی به وی ژه انگلیس 
می رساند. گفته شده، در ابتدا اغلب مهاجران با 
استفاده از کامیون جابه جا می شدند، اما زمانی که 
دولت های انگلیس و فرانسه کنترل های امنیتی را 
تشدید کردند، قاچاقچیان به صرافت افتادند تا راه 

جایگزینی پیدا کنند.
آنها برای نخستین بار با استفاده از بنادر و سواحل 
دورافتاده نخستین محموله انسانی خود را در 
سال 2018جابه جا کردند. به نوشته اسپکتیتور، 
در دفعات اول هر بار چند صد نفر با قایق جابه جا 
می شدند، اما بعدها که قاچاقچیان متوجه غفلت 
مقام های انگلیسی شدند و همچنین در سایه 
رویکرد میانه روتر دولت ترزامی، قاچاق مهاجران 
بیشتر شد. هفته گذشته یک مقام فرانسوی گفت 
که این روند به طور تصاعدی افزایش یافته و اکنون 
رد پای باند های تبهکار آلبانیایی در شمال فرانسه 

نیز دیده می شود.
براساس گزارش های منتشر شده، در سال 2019 
میلادی 1843 مهاجر با استفاده از قایق خود را 
از فرانسه به انگلیس رسانده اند؛ در سال 2020 
میلادی این تعداد به 8466 نفر و در سال جاری 
طی 10ماه، به 39430 نفر رسیده است. در میان 
این افراد 12هزار آلبانیایی حضور دارند که 10هزار 
نفر از آنان مردان مجرد هستند که اکثرا بین 18 تا 
35سال دارند. برخی از آنان ممکن است به دنبال 
شغل قانونی باشند، اما بسیاری از آنان در انگلیس 
هستند تا برای گروه های مافیایی آلبانیایی کار 
کنند. اسپکتیتور نوشته: »مافیای آلبانیایی ها یک 
امپراتوری تجاری پررونق در قاره اروپا راه اندازی 
کرده و در حال توسعه فعالیت خود در انگلیس است؛ 
مسئله ای که سیاستمداران این کشور را نگران کرده 
است. همانطور که لوپاریزین سال ها پیش نوشت 
آلبانی در حال فاسد کردن اروپاست. شاید هم تا 

حالا این کار را کرده باشد.« 

مافیای آلبانی، بلای جان اروپا
افزایش فعالیت های مافیایی آلبانیایی ها در زمینه تجارت مواد مخدر و قاچاق انسان، برخی از سیاستمداران اروپایی را به فکر 

اخراج این کشور از اتحادیه اروپا انداخته است

واکنش قطر به انتقادات از میزبانی 
جام جهانی 2022

پس از طرح انتقاداتی از برگزاری 
جام جهانی در قطر به ویژه در 
ارتباط با مسائل حقوق بشری، 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر امور خارجه 
این کشور به این انتقادات واکنش نشان داد و 
گفت که آنها نمی توانند میزبانی بزرگ ترین 
رویداد ورزشی جهان را از یک کشور کوچک 

عربی بپذیرند.
وزیرخارجه قطر در مصاحبه با اسکای نیوز، 
واکنش منفی رسانه ها به میزبانی جام جهانی 
توسط این کشور عربی خلیج فارس را ناشی از 
»اطلاعات غلط« توصیف کرد و منتقدان را 
به نادیده گرفتن مشکلات داخلی در کشور 
خودشان متهم کرد و گفت آنها چشم خود را روی 

مشکلات خودشان می بندند.
روز دوشنبه نیز اتحادیه  فوتبال کشورهای عربی 
)UAFA( از میزبانی قطر حمایت کرد و تبلیغات 
علیه این رویداد را مشکوک و بی اساس خواند 
که هدف آن تحریف توانایی ها و شایستگی های 
اعراب است. اتحادیه فوتبال کشورهای عربی 
افزود که جام جهانی 2022به جهان این فرصت 

را می دهد که با فرهنگ عربی آشنا شود.

وزیر خارجه قطر همچنین از آلمان به دلیل انتقاد 
از دوحه به عنوان میزبان جام جهانی انتقاد کرده و 
اینگونه انتقادات را ناشی از استانداردهای دوگانه 
توصیف کرده است. او به روزنامه فرانکفورتر 
آلگماینه سایتونگ گفت: »مردم آلمان توسط 
سیاستمداران دولتی اطلاعات نادرست دریافت 
می کنند، اما دولت آنها هیچ مشکلی با ما در 
زمینه مشارکت یا سرمایه گذاری در انرژی ندارد. 

ما از استانداردهای دوگانه خسته شده ایم.«
در میان انتقادات از قطر در مورد حقوق 
کارگران، تعدادی از مقامات قطری گفته اند 
که یک »کمپین بدنام سازی « هماهنگ علیه 
کشورشان به راه افتاده است. این در حالی است 
که آمار مرگ ومیر کارگران خارجی در قطر 
تکان دهنده است. روزنامه گاردین سال گذشته 
در یک گزارش تحقیقی از مرگ حداقل 6هزار 
و750کارگر خارجی در 10سال گذشته خبر داد. 
بنا بر اطلاعاتی که از سفارتخانه های کشورهای 
خارجی در قطر به دست آمده، از دسامبر2010که 
میزبانی قطری ها برای جام جهانی تصویب شد تا 
سال گذشته )2021( تقریبا هفته ای 12کارگر 
خارجی جان خود را در این کشور از دست داده اند. 

رویداد

گزارش

فساد سیستمی، چالش بزرگ 
نخست وزیر جدید عراق 

محمد شیاع سودانی، نخست وزیر جدید عراق، هنوز 
یک ماه نیست که قدرت را در بغداد به دست گرفته، اما 
از هم اکنون مباحث زیادی درباره چالش های پیش روی 
کابینه او وجود دارد. روی کار آمدن سودانی تحت تأثیر 
انحلال پارلمان پیشین عراق و برگزاری انتخابات 
زودهنگام سال گذشته این کشور بود؛ پارلمانی که پس از 
اعتراضات علیه فساد در عراق منحل شد و طبیعی است که 
یکی از مهم ترین برنامه های سودانی، نحوه مواجهه دولت 

او با پدیده فساد در عراق است.
سازمان غیردولتی شفافیت بین الملل مستقر در آلمان که 
وضعیت شفافیت اقتصادی و فساد را در کشورهای مختلف 
به صورت سالانه ارزیابی می کند، شاخص فساد اقتصادی 
عراق را از سال 2013 به صورت صعودی گزارش داده 
است. براساس گزارش این سازمان، درحالی که در سال 
2013 شاخص فساد عراق 16 از 100 بوده است، این عدد 
با رشد چشمگیری در سال 2021 به 23رسیده است. 
حتی خود سودانی نیز فراگیری فساد در کشورش را تأیید 
می کند و در سخنرانی آغاز به کارش در پارلمان با اعلام 
اینکه همه گیری فساد همه جنبه های زندگی را تحت تأثیر 

قرار داده، وعده مبارزه با فساد داد.
وبگاه تحلیلی المانیتور نیز در گزارشی تدابیر سودانی علیه 
فساد را در همان ابتدای شروع به کار فوری ارزیابی کرده 
و به اقدامات او در زمینه برکناری برخی مقامات ازجمله 
رئیس کمیته سرمایه گذاری بغداد و همچنین مدیرکل 

تحقیق و تفحص در کمیته صداقت اشاره می کند.

البته نخست وزیر جدید عراق اقدامات دیگری نیز برای 
مبارزه با فساد انجام داده و کمیسیونی ویژه را برای مبارزه 
با فساد و حمایت از کمیسیون صداقت تشکیل داده است. 
این کمیسیون مشابه همان کمیته نظم دیوانی 29معروف 
به »کمیته ابورغیف« است که در دوران نخست وزیر 
پیشین، مصطفی الکاظمی تأسیس شد، هرچند در 
آن زمان برخی گروه ها و جناح ها با تشکیل این کمیته 
مخالفت کردند و کمیسیون یادشده در دوران الکاظمی 
نتوانست کار به جایی ببرد. سودانی علاوه بر اقدامات فوق، 
همچنین وعده داده که پرونده هایی را نیز درباره وضعیت 
درآمدهای نفتی این کشور باز کند و فسادهای احتمالی در 

صنعت نفت را زیر ذره بین قرار دهد.
با این حال حجم فساد در عراق بسیار چشمگیر است و 
علی عبدالامیر علاوی، وزیر دارایی پیشین این کشور تأیید 
کرده که بیش از 250میلیارد دلار بین سال های 2003تا 

2020 از بودجه عمومی عراق غارت شده است.
با وجود این حجم گسترده از فساد، اما سودانی چاره ای 
جز وارد شدن به مسیر سخت مبارزه با فساد ندارد. درواقع 
سودانی متوجه شده است که اگر با فساد برخورد نکند، 
نمی تواند حمایت بین المللی را حفظ کند. از سوی دیگر 
سودانی برای جلب نظر مردم عراق، نیاز به ارائه کارنامه 
کاری ملموس و عملی دارد. او سال آینده با انتخابات 
استانی و پس از آن با انتخابات پارلمانی روبه رو خواهد بود 
و اگر گام عملی برای مقابله با فساد برندارد، بی تردید در 
انتخابات های محلی و فدرال عراق با چالش روبه رو خواهد 
شد. آیت الله سیستانی و مقتدی صدر که دارای پایگاه های 
اجتماعی بزرگی در عراق هستند، همواره بر مبارزه با فساد 
تأکید دارند و اگر سودانی در این ارتباط موفقیتی نداشته 

باشد، جایگاهش با چالش روبه رو می شود.
حسین لطیف، مدرس اقتصاد در دانشگاه المستنصریه 
بغداد در گفت وگو با خبرگزاری شینهوا فساد را چالش 
همه دولت های عراق می داند و معتقد است فساد حتی 
باعث شده تا تقریبا همه دولت ها از پاسخگویی به نیازهای 
شهروندان عراقی ناتوان باشند. لطیف با تأکید بر این 
واقعیت که بیش از 90درصد از درآمدهای عراق ناشی از 
صادرات نفت خام است، گفت: »موفقیت سودانی در مبارزه 

با فساد کلید اصلاحات اقتصادی در دیگر زمینه هاست.«
در عین حال مبارزه با فساد در عراق برای سودانی 
کم هزینه و بدون چالش نیست. وبگاه تحلیلی المانیتور 
مسیر دشوار مبارزه با فساد برای سودانی را با توجه به نفوذ 
عمیق فساد در تمام سیستم های اداری و بوروکراتیک 
دولت عراق، وجود شبکه های حمایتی و سهمیه بندی 
حزبی می داند. در واقع این چالش ها، همان موانعی است 
که برای نخست وزیران پیشین عراق نیز در مسیر مبارزه 
با فساد وجود داشته و مشخص نیست که سودانی تا چه 
حد قادر به عبور از این موانع باشد. جنیفر شوبرلین در 
گزارشی که مرکز غیردولتی منابع ضدفساد آن را منتشر 
کرده، درباره ادامه فساد در ساختار سیاسی و اجتماعی 
عراق، سیستم سیاسی مستقر در این کشور پس از 
سقوط صدام را فسادزا عنوان می کند و می گوید: »یکی 
از چالش های ریشه ای مبارزه با فساد در عراق، سیستم 
دمکراسی توافقی این کشور است که با وجود فرقه گرایی 
و خویشاوندگرایی به فساد دامن زده است. دولت های 
متوالی از سال 2003وعده اصلاحات اقتصادی و سیاسی و 
مبارزه با فساد را داده اند، اما این وعده ها هنوز به سرانجام 
نرسیده است. این وضعیت به دلیل عدم تمایل جدی برای 
مقابله با فساد سیستمی و نهادهای ضعیفی است که قادر 
به مبارزه با فساد نیستند. همچنین مخالفت شدیدی 
برای مقابله با فساد از سوی کسانی که به دنبال حفظ 
وضعیت موجود هستند، وجود دارد و در نتیجه، فساد در 
عراق در فقدان چارچوب قانونی لازم و نهادهای مستقل 

ادامه یافته است.«

آندرس لوپز اوبرادور
رئیس جمهور مکزیک

ما به دنبال همگرایی اقتصادی، 
تجاری، سیاسی با احترام به حاکمیت 
کشورها هستیم و این بدان معناست 
که واشنگتن باید سیاست های خود 
را نسبت به مکزیک و آمریکای لاتین 
تغییر دهد. مخالفت نکردن واشنگتن 
با ازسرگیری روابط با ونزوئلا و کلمبیا 
نشانه مثبتی است؛ گرچه این کاری 
است که آمریکا باید پیش تر انجام 

می داد. )اسپوتنیک موندو( 

جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا 

پیروزی جمهوریخواهان می تواند به 
تضعیف نهادهای دمکراتیک آمریکا 
منجر شود. امروز ما با نقطه عطفی 
روبه رو هستیم. با گوشت و پوست 
خود دریافته ایم که دمکراسی ما در 
خطر است و می دانیم که اکنون نوبت 
رای دهندگان آمریکایی است تا از آن 

دفاع کنند. )رویترز(

شرط و شروط زلنسکی برای 
مذاکره با مسکو

زلنسکی برای گفت وگوهای احتمالی با روسیه 
شرط و شروط گذاشته و از مسکو خواسته است 
تا برای خسارات ناشی از جنگ جاری غرامت 
بپردازد. به گزارش اکونومیک تایمز، رئیس جمهور 
اوکراین همچنین از جامعه بین الملل خواست 
تا »روسیه را به مذاکرات صلح واقعی وادار 
کند«. زلنسکی در عین حال سایر شرایط خود 
برای مذاکره با مسکو را شامل بازگرداندن تمام 
اراضی اشغالی و تحت پیگرد قرار دادن متهمان 
جنایات جنگی عنوان کرد. رئیس جمهور اوکراین 
همچنین در سخنان خود روسیه را به غارت 
خانه های خالی در جنوب شهر خرسون متهم 
کرد. او گفت که روسیه نیروهایش را در این 
منطقه مستقر کرده و آماده جنگ خیابانی با ارتش 

اوکراین می شوند.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

ردپای گروه های مافیایی؛ از اروپا تا ترکیه
گسترش فعالیت های مافیایی تنها به کشورهای عضو اتحادیه اروپا محدود نمی شود. به تازگی 
دستگیری یکی از مجرمان تحت تعقیب اروپا در استانبول، مخالفان دولت رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه را بر آن داشته تا او را به چشم پوشی عامدانه روی فعالیت سازمان های جنایی در 
این کشور متهم کنند. به گزارش المانیتور، »ژلیکو بویانیچ« یکی از مهم ترین قاچاقچیان موامخدر 
اروپا در منطقه اعیان نشین استانبول دستگیر شده است. دستگیری این تبهکار که در صدر فهرست 
افراد تحت تعقیب یوروپل )پلیس اتحادیه اروپا( قرار دارد و با گذرنامه تقلبی وارد ترکیه شده، چند 
روز پس از آن روی داد که کمال قلیچداراوغلو، یکی از مخالفان سرسخت اردوغان، دولت ترکیه را 
به چشم پوشی بر هجوم سرمایه های غیرقانونی به ترکیه متهم کرده بود. قلیچداراوغلو گفت: »آنها 
اجازه می دهند که انواع پول های سیاه وارد ترکیه شود. مهم نیست که منشأ این پول ها از کجاست. 
آنها از این میلیاردها دلار پول سیاه که به عبارت دیگر پول قاچاق موادمخدر است برای تامین کسری 
حساب جاری ترکیه استفاده می کنند.« گفته شده، ژلیکو بویانیچ 4روز پیش )یکشنبه( با نام مستعار 
»اندلو بلچو جردن« و گذرنامه جعلی وارد ترکیه شده است. بنا بر اعلام یوروپل، او علاوه بر اتهام 
قاچاق موادمخدر در اسلوونی، برزیل و اتریش، متهم است که رهبر یکی دیگر از گروه های مافیایی 

را ربوده و در ویلای خود در استانبول به قتل رسانده است.
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